
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 636
Data di registrazione 20/03/2025

Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità, Randagismo e Canili

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TD SUL MEPA PER FORNITURA/NOLEGGIO DI 
UN PROIETTORE PER GIORNI 1 (UNO). – DECISIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA. – CIG: B604A4F5A8 -  COD. PEG: MISSIONE 1 - PROGRAMMA 11 - OBIETTIVO 
NR. 206 AZ. 3 

 IL DIRIGENTE

 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente per 3 anni a 
decorrere dal 01/03/2025;

Premesso che è necessario noleggiare un proiettore per le esigenze del Comando di Polizia Locale 
per giorni 1 (uno);

Visto l'art. 183 comma 3 TUEL “Durante la gestione possono anche essere prenotati impegni relativi a 
procedure in via di espletamento. I provvedimenti relativi per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata 
assunta dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi decadono e costituiscono economia della previsione di 
bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla determinazione del risultato contabile di amministrazione di 
cui all'articolo 186”;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 192 TUEL (“Determinazioni a contrattare e relative procedure“), La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267):

 

 che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: noleggio di un 
proiettore per le esigenze del Comando di Polizia Locale per giorni 1 (uno);

 che il contratto ha ad oggetto il citato noleggio;

 che il contratto viene stipulato sul MEPA;

 



Atteso  che  l’affidamento, rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento della fornitura di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: ………….. b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Richiamata, anche ai fini di quanto previsto dall' art. 3 c. 1 della L. 241/90, la normativa in materia e 
precisamente:

 l'allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti), dove all'articolo 3, comma 1, lett. d), si 
puntualizza che per «affidamento diretto», si intende «l'affidamento del contratto senza una 
procedura di gara»;

 l'art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, che prevede l'affidamento diretto per l'acquisizione 
lavori di importo inferiore a € 150.000;

 l’art. 17 c. 2 del suddetto D.Lgs. 36/2023, che prescrive che in caso di affidamento diretto, 
l’atto con cui le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre “individua il contraente, le 
ragioni della scelta di quest’ultimo, l’oggetto dell’affidamento e l’importo e dà conto del possesso, da 
parte del medesimo, dei requisiti di carattere generale e, se richiesti, di quelli di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali”.

 l’art. 18 c. 3 del suddetto D.Lgs. 36/2023, secondo cui non si applica il termine dilatorio di 
stand still per la stipula del contratto “contratti di importo inferiore alle soglie europee”;

 per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 25 del Codice degli Appalti (efficace dal 1° 
gennaio 2024) si innesta «l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici», secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26;

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 225 co. 1, 2,e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e della Delibera ANAC n. 582 
del 13/12/2023 a partire dal 1° gennaio 2024 il rilascio del CIG da parte di ANAC avverrà mediante 
le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti non è più possibile 
acquisire preventivamente il CIG ma solo successivamente all’inserimento dell’affidamento sulla 
piattaforma elettronica (in tal caso il MEPA);

 



Visto il preventivo n. 209 del 14/02/2025 del fornitore Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in 
Viale Dei Mareschi 4/D,  Cap 10051 Numero REA TO – 1095502 Codice fiscale/ Partita IVA: 
09964950019, per un importo di € 500,00 oltre iva pari ad € 610,00 iva inclusa;

Valutata positivamente la congruità dell’offerta economica de qua;

 

Dato atto che:

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attiva l’iniziativa “BENI” - Area 
Merceologica: Fotografia, ottica, audio e video - Categoria merceologica: Fotografia, ottica, 
audio e video, CPV: 38652100-1 “Proiettori”

 che essendo il MEPA uno strumento di acquisto – e non una procedura di scelta del 
contraente – è possibile procedere all'invito anche di un solo fornitore, purché si tratti di un 
procedimento entro la soglia dell'affidamento diretto e nel rispetto delle condizioni di legge e dei 
Regolamenti di ciascuna Stazione Appaltante;

 nel caso di specie, il predetto bando MEPA prevede la possibilità di poter effettuare una R.D.O. 
ovvero una Trattativa Diretta;

 che questo Comando di P.L. ha utilizzato lo strumento denominato “trattativa diretta”, 
invitando il seguente operatore economico, individuato sul catalogo MEPA nel bando pubblicato 
denominato “BENI” per la fornitura da affidare;

 il fornitore Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 4/D,  Cap 10051 
Numero REA TO – 1095502 Codice fiscale/ Partita IVA: 09964950019, ed abilitato nella 
specifica Categoria Merceologica: Fotografia, ottica, audio e video dal 18/03/2022, CPV: 
38652100-1 “Proiettori”;

Viste le regole per l’accesso e l’utilizzo del MEPA predisposte dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;

 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare l’affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA ID 
negoziazione n. 5138525:

 pubblicando la Trattativa Diretta su acquistinretepa in data 26/02/2025 con possibilità di 
inizio presentazione offerta dalle ore 12:34 del 26/02/2025;

 fissando la data di scadenza dell’offerta in data 05/03/2025 alle ore 23:59;

 ricevendo dall’Operatore Economico invitato,

 Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, 
entro la predetta scadenza, precisamente in data 05/03/2025 11:25:2312/02/2024, un’offerta 
economica per il servizio richiesto di  € 500,00 (oltre IVA) pari ad € 610,00 (IVA inclusa);

 

Preso atto che l’importo offerto risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione;



 

Dato atto che il Responsabile del Progetto ha acquisito dall’A.N.A.C, mediante la PAD 
acquistinretepa, nell’ambito della procedura in questione il seguente CIG: B604A4F5A8;

 

Preso atto che il DURC della società Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 
4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, risulta regolare come da Numero Protocollo INAIL_48194901 Data 
richiesta 11/03/2025 Scadenza validità 09/07/2025;

 

Atteso che, in ottemperanza all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m. e i., in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, 
lavori, la ditta in questione ha presentato la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Dato atto delle autocertificazioni fornite in merito ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dei relativi allegati che hanno recepito le Linee Guida ANAC n. 4;

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’aggiudicazione del contratto alla ditta Proietta srl, con 
sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, per un importo di € 
610,00 (IVA INCLUSA) ed alla conseguente stipula del contratto sul MEPA;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul cap. 10051.03.3500016 - NOLEGGIO 
VARCHI del bilancio pluriennale vigente annualità 2025, sufficientemente capiente;

Dato atto che la spesa di che trattasi è coperta dalle entrate relative ai proventi delle sanzioni 
pecuniarie conseguenti alle violazioni del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 del CdS;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Considerato, pertanto, necessario effettuare l’impegno della somma di € 610,00 (iva inclusa) per un 
canone biennale,  in favore della ditta Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 
4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, sul cap. 10051.03.3500016 - NOLEGGIO VARCHI del bilancio 
pluriennale vigente annualità 2025, sufficientemente capiente;

 

Viste le seguenti deliberazioni:

 di C.C. n. 42 del 13.03.2025, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025 – 
2027, comprensiva del programma triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici, del programma 
triennale delle forniture e dei servizi e degli obiettivi delle società in house;

 di C.C. n. 43 del 13.03.2025, di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 
ai sensi dell'art. 151 del TUEL e dell’art. 10 D.Lgs. n. 118/2011;

 di C.C. n. 47 del 15/04/2024, ad oggetto “riformulazione piano di riequilibrio finanziario 
pluriennale (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) - termine finale anno 2028”;



 

Atteso  che  l’affidamento, rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

 

Visti:

 il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 il d.lgs. n 118/2011 e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità:

 il d.lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di:

1.                  DARE ATTO che questo Comando ha provveduto ad interrogare il portale degli acquisti 
in rete della P.A. rilevando che nell’iniziativa MEPA    “BENI” - Area Merceologica: Fotografia, ottica, 
audio e video - Categoria merceologica: Fotografia, ottica, audio e video, CPV: 38652100-1 
“Proiettori”, è presente l’abilitazione della seguente società

 

 Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 4/D,  Cap 10051 Numero REA TO 
– 1095502 Codice fiscale/ Partita IVA: 09964950019, ed abilitato nella specifica Categoria 
Merceologica: Fotografia, ottica, audio e video dal 18/03/2022, CPV: 38652100-1 “Proiettori”;

2.                  DARE ATTO che si è proceduto ad effettuare l’affidamento mediante TD sul Mepa ID 
negoziazione n. 5138525:

 pubblicando la Trattativa Diretta su acquistinretepa in data 26/02/2025 con possibilità di 
inizio presentazione offerta dalle ore 12:34 del 26/02/2025;

 fissando la data di scadenza dell’offerta in data 05/03/2025 alle ore 23:59;

 ricevendo dall’Operatore Economico invitato,

 Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei Mareschi 4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, 
entro la predetta scadenza, precisamente in data 05/03/2025 11:25:2312/02/2024, un’offerta 
economica per il servizio richiesto di  € 500,00 (oltre IVA) pari ad € 610,00 (IVA inclusa);

3.                  VALUTATA positivamente la congruità dell’offerta economica de qua;

4.                  AGGIUDICARE l’affidamento del contratto de quo alla Proietta srl, con sede ad Avigliana 
(TO) in Viale Dei Mareschi 4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, per un importo complessivo di somma di 
€ 500,00 (oltre IVA) pari ad € 610,00 (IVA inclusa);

5.                  EFFETTUARE la relativa stipula sul MEPA;



6.                  DARE ATTO che la spesa di che trattasi è coperta dalle entrate relative ai proventi delle 
sanzioni pecuniarie conseguenti alle violazioni del Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 del CdS;

7.                   IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, co. 3, del TUEL e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.lgs. n. 118/2011, in favore della società Proietta srl, con sede ad Avigliana (TO) in Viale Dei 
Mareschi 4/D,  C.F./P. IVA: 09964950019, per il predetto servizio, l’importo complessivo di € 500,00 
(oltre iva),  pari ad € 610,00 (iva inclusa) per la fornitura del proiettore, sul cap. 10051.03.3500016 - 
NOLEGGIO VARCHI indicato nel prospetto contabile allegato, imputato contabilmente sull’annualità 
2025 del bilancio pluriennale vigente e nella stessa esigibile;

8.                  DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spese non ricorrenti;

9.                  DARE ATTO che la spesa di cui al punto 6) rientra nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’Ente;

10.              DARE ATTO che la spesa di cui al punto 6) rientra nel regime iva di split payment;

11.              ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento, nonché la compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL;

12.              DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto n. 4 ed i relativi pagamenti sono 
soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, della l. n. 136/2010 (CIG: B604A4F5A8) e che si è 
adempiuto alla pubblicazione richiesta da ANAC al momento dell’acquisizione del CIG sulla PAD 
MEPA;

13.              INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, 
previsto dell’art. 23, c. 1, lettera b), d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012 
(sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi) e che nella sottosezione 
“Bandi di Gara e contratti” sarà inserito un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi 
all’intero ciclo di vita del contratto e che includono anche quelli indicati all’art. 28, c. 3 del d.lgs. N° 
36/2023;

14.              RENDERE NOTO  che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023 e che di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 
n°241/1990 sono assunte dalla Dr.ssa Roberta D’Armento;

15.              DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e), 
della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 48 
del 31/01/2024), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto 
che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente;

16.              TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 TUEL.



Dirigente
Donato Zacheo / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


